
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

 C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  7   Del  17-02-2021 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di febbraio alle ore 18:00, 

presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito 
all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   CECOLI PIETRO SINDACO P 

BOLDRINI GAIA ASSESSORE P 

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto: Indirizzi lavori efficientamento impianti illuminazione 
pubblica - finanziamento comuni sotto i 1000 abitanti. 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 17-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 17-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

 

DATO ATTO CHE risulta in corso di definizione il bilancio di previsione per il triennio 

2021 – 2023; 

 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 

51, 

comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo 

di 160 milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

VISTI i comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – 

Legge di bilancio 2019, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis; 

 

CONSIDERATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, 

per l’annualità 2021 e per le predette finalità, sono stati stanziati 160 milioni di 

euro; 

 

RILEVATO che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere 

assegnato un contributo di pari importo; 

 

CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del 

contributo da assegnare a ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 

1.000 abitanti è pari ad euro 81.300,81; 

 

RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2021 e che il citato comma 14-bis 

dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del 

contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale 

utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2021; 

 

CONSIDERATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni 

beneficiari secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 

della legge n. 145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica 

dell'avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio 

di cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa 

trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di 

regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 26 febbraio 2013 con cui è 

stato disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 17-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

“Monitoraggio delle opere pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle 

amministrazioni pubbliche – BDAP”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato comma 112 dell’articolo 1 della legge n. 145 

del 2018, il monitoraggio delle opere pubbliche, ivi inclusa la verifica dell’inizio 

dell’esecuzione dei lavori, è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema 

previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere 

sotto la voce “contributo piccoli investimenti”; 

 

VISTO il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’economia e delle finanze-Ragioneria 

generale dello Stato e l’ex Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), ora 

Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) del 2 agosto 2013 relativo allo “scambio 

automatizzato delle informazioni contenute nei rispettivi archivi, concernenti il ciclo 

di vita delle opere pubbliche, corredate sia del CUP che del CIG”, nonché l’allegato 

tecnico del 5 agosto 2014; 

VISTI gli articoli 156 e 158 del decreto legislativo n. 267 del 2000 concernenti il criterio di 

riferimento alla popolazione residente per l’attribuzione dei contributi erariali e 

l’obbligo di rendicontazione dei contributi straordinari assegnati agli enti locali; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 229 del 2011 che prevede 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di detenere ed alimentare un sistema 

gestionale informatizzato contenente i dati necessari al monitoraggio della spesa per 

opere pubbliche ed interventi correlati; 

 

VISTO il comma 113 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018 che prevede da parte 

del Ministero dell’interno, in collaborazione con il Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti, controlli a campione sulle opere pubbliche oggetto di contributo; 

 

VISTO il comma 114 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che stabilisce che: “I 

comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 

«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio 

comunale nella prima seduta utile.”; 

VISTO il precedente decreto del 14 gennaio 2021 con il quale sono stati assegnati a n. 1940 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti i predetti contributi, per l’annualità 2020 

 

DATO ATTO di dover impartire le direttive necessarie per l’esecuzione delle opere al 

responsabile del settore tecnico, come appresso riportate: 

- Realizzazione nuova linea pubblica illuminazione tratto nuova Variante capoluogo; 

- Sostituzione pali e armatura con nuovi corpi illuminanti a led nelle Frazioni; 

- Adeguamento e revisione degli attuali impianti elettrici presenti con eventuale aggiornamento 

e/o sostituzione quadri elettrici. 

- Interventi di manutenzione sull’impianto al fine di garantire la funzionalità;  

 

DELIBERA 

 

che le premesse fanno parte integrante del presente atto; -  

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 17-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

3 - DI PROGRAMMARE l’intervento di efficientamento energetico dell’impianto di 

illuminazione comunale per un importo complessivo di € 81.300,81;  

 

DI IMPARTIRE LE DIRETTIVE necessarie per l’esecuzione delle opere al responsabile del 

settore tecnico, come appresso riportate: 

- Realizzazione nuova linea pubblica illuminazione tratto nuova Variante capoluogo; 

- Sostituzione pali e armatura con nuovi corpi illuminanti a led nelle Frazioni; 

- Adeguamento e revisione degli attuali impianti elettrici presenti con eventuale aggiornamento 

e/o sostituzione quadri elettrici. 

- Interventi di manutenzione sull’impianto al fine di garantire la funzionalità;  

 

DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di istruire apposito stanziamento nel redigendo 

Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 

NOMINARE il Geom. Alessandro Poduti Responsabile del Servizio Tecnico Comunale R.U.P. 

 

DARE MANDATO di pubblicare sul sito internet nella sezione «Amministrazione trasparente» 

di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto ai seguenti uffici per gli adempimenti di 

competenza rispettivamente al Servizio tecnico manutentivo per la predisposizione del 

progetto.  

 

Con separata votazione unanime dichiara il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 17-02-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il Segretario Comunale 
CECOLI PIETRO    f.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 12-03-2021 al giorno 27-03-2021 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 12-03-2021 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 17-02-2021 
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 12-03-2021     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 
 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 12-03-2021 

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


